l'Open Access potrebbe costituire una strada per diventare «più dotti e

facendo salvi gli atti già compiuti validamente; si pensi a quale importanza possa rivestire tale soluzione in merito, ad esempio, al delicato problema degli atti non ripetibili – come l'assunzione di una testimonianza rilasciata prima della mutatio dei giudici da parte di colui che, nel frattempo, sia deceduto). Il passo – seguito da relativa traduzione – suona nei seguenti termini: «Proponebatur ex his iudicibus, qui in eandem rem dati essent, nonnullos causa audita excusatos esse inque eorum locum alios esse sumptos, et quaerebatur, singulorum iudicum mutatio eandem rem an aliud iudicium fecisset. Respondi, non modo si unus aut alter, sed et si omnes iudices mutati essent, tamen et rem eandem et iudicium idem quod antea fuisset permanere: neque in hoc solum evenire, ut partibus commutatis eadem res esse existimaretur, sed et in multis ceteris rebus: nam et legionem eandem haberi, ex qua multi decessissent, quorum in locum alii subiecti essent: et populum eundem hoc tempore putari qui abhinc centum annis fuissent, cum ex illis nemo nunc viveret: itemque navem, si adeo saepe refecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret quae non nova fuisset, nihilo minus eandem navem esse existimari. Quod si quis putaret partibus commutatis aliam rem fieri, fore ut ex eius ratione nos ipsi non idem essemus qui abhinc anno fuisset, propterea quod, ut philosophi dicerent, ex quibus particulis minimis constiteremus, hae cottidie ex nostro corpore decederent aliaeque extrinsecus in earum locum accederent. Quapropter cuius rei species eadem consisteret, rem quoque eandem esse existimari» («Si proponeva la situazione secondo cui singoli giudici, che fossero stati nominati per una controversia, dopo aver sentito la causa si fossero scusati e ne fossero stati assunti degli altri in loro luogo, e si poneva la questione se il cambiamento di alcuni giudici avesse fatto sì che il giudizio fosse rimasto il medesimo o fosse divenuto un altro. Risposi che, non solo se fossero stati cambiati uno o due giudici, ma anche se fossero stati cambiati tutti, l'oggetto ed il giudizio sarebbero tuttavia rimasti i medesimi di prima; e che non solo avveniva in questo caso che si stimasse che la cosa rimanesse la medesima pur essendone mutate le parti, ma anche in molti altri: infatti, viene anche ritenuta la stessa una legione, della quale molti siano deceduti ed altri siano subentrati al posto di quelli; e si intende che ai tempi d'oggi è il medesimo il popolo che c'era cent'anni fa, anche se ora non vive più nessuno di quelli di allora; e, del pari, una nave si considera 'essere' sempre la medesima, anche se sia stata riparata tante volte che non vi sia neppure una tavola che non sia nuova. Poiché se uno reputasse che, cambiate le parti, la cosa diventa un'altra, ne deriverebbe, in base al ragionamento di questi, che noi stessi non saremmo gli stessi che eravamo un anno fa, per il fatto che, come potrebbero dire i filosofi, le minuscole particelle di cui siamo fatti si separano quotidianamente dal nostro corpo ed altre dal di fuori accedono in luogo di quelle. Perciò, quando di una cosa sia rimasta la specifica identità, si stima che anche la cosa rimanga la medesima»: versione nuovamente tratta da SCHIPANI (a cura di), *Iustiniani Augusti Digesta seu Pandectae. Testo e traduzione*, II.5-11, cit., 24-25).